

Handläggare
Sofia Regnell
Telefon: 08-50809021

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd
2023-06-14

Sanering efter bosättningar

Svar på skrivelse från Julian Kroon och Ann-Christine Carlberg (SD)

Förvaltningens förslag till beslut

Norrmalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

I skrivelsen ställs ett antal frågor kring kostnader för att sanera från bosättningar i parker samt hur samt hur förvaltningen ställer sig till införandet av ett lokalt tiggeriförbud inom stadsdelsområdet.

Kostnaden för extraordinär städning och sanering av parker inom Norrmalms stadsdelsområde uppgick år 2021 till cirka 2 340 tkr och 2022 till 2 530 tkr. Kostnaden för extraordinär städning 2023 fram till första veckan i april har endast uppgått till 36 tkr, vilket innebär ett trendbrott i jämförelse med 2021 och 2022. Detta beror på minskade övernattningar i parkerna vilket delvis kan vara en följd av de förebyggande åtgärder som genomförts tidigare år. I dagsläget är därför förvaltningens bedömning att det finns ett minskat behov av den rondering i förebyggande syfte som genomförts tidigare år. Detta kan dock komma att ändras om situationen förändras framåt.

Stadsdelsförvaltningen har inte rådighet över frågan gällande beslut om lokalt tiggeriförbud inom stadsdelsområdet. Vid ett eventuellt tiggeriförbud blir det en polisiär fråga att förbudet efterlevs och inte en fråga för förvaltningen.

Bakgrund

Vid Norrmalms stadsdelsnämnds sammanträde den 20 april 2023 fick förvaltningen i uppdrag att svara på en skrivelse om sanering efter bosättningar. Skrivelsen är författad av nämndsledamöter från Sverigedemokraterna.

Ärendet

Sverigedemokraterna har lämnat in en skrivelse till förvaltningen gällande kostnader för sanering av bosättningar. I skrivelsen hänvisas det till följande i stadsdelsnämndens *Underlag för budget 2024 med inriktning 2025 och 2026*

”Kostnaderna är höga för att sanera från bosättningar i parker. Tidigare år har möjligheten funnits att få ersättning för denna kostnad, eftersom fördelningsnyckeln inte tar hänsyn till detta. Inför 2023 togs en del av denna ersättning bort. Detta innebär att ronderingar för att i ett förebyggande syfte genomföra städinsatser inte kommer att kunna genomföras med samma frekvens som tidigare. Det är önskvärt att förvaltningarna även fortsättningsvis ersätts för denna kostnad för att målet om attraktiva och trygga parker ska kunna uppnås. I skrivelsen ställs följande fyra frågor till förvaltningen att besvara:

1. Hur stora är kostnaderna för att sanera från bosättningar i parker som det hänvisas till?
2. Hur stor var ersättningen som tidigare erhöles för de kostnaderna?
3. Vilka parker/platser i stadsdelen är mest utsatta för kostnader relaterade till sanering av bosättningar?
4. Har förvaltningen övervägt om ett lokalt tiggeriförbud i stadsdelen kan vara till hjälp för att stävja problemen med nedskräpning, saneringsbehov och att upprätthålla attraktiva och trygga parker?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen arbetar aktivt för att upprätthålla attraktiva och trygga parker, vilket ställer höga kvalitetskrav på parkskötsel, underhåll och upprustning av våra parker. Förvaltningen samverkar med andra förvaltningar och fastighetsägare för att utveckla platser som kan göras tillgängliga och öppna för allmänheten.

Illegala bosättningar på parkmark, vilket innebär att en boplats sätts upp, till exempel i form av tält och som avhyses med hjälp av polisen, har inte varit ett problem på Norrmalm. Inom stadsdelsområde har det däremot förekommit övernattningar av både EU-migranter och svenska medborgare från både Stockholms stad och från andra kommuner. Övernattning på allmän plats är inte olaglig. Övernattningar i parkerna som innebär extraordinär nedskräpning med återföljande saneringsbehov har förekommit. Extraordinär nedskräpning kan också vållas av parkbesökare som

inte övernattar. Övernattningar i parkerna som innebär extraordinär nedskräpning med återföljande saneringsbehov har dock förekommit. Extraordinär nedskräpning kan också vållas av parkbesökare som inte övernattar. Kostnaden för extraordinär städning och sanering av parker inom Norrmalms stadsdelsområde uppgick år 2021 till cirka 2 340 tkr och 2022 till 2 530 tkr. I denna kostnad ingick också rondering, kostnader för förebyggande åtgärder som till exempel nedtagning av tak, borttagning av buskage för tjuvgömmor och toaletter, utbyte av beläggningar och uppeldade skräpkorgar med mera. De parker som varit mest utsatt för kostnader relaterade till denna typ av städning är Observatorielunden och Vasaparken.

Tidigare år har verksamheten fått ersättning för kostnaden för extraordinär städning, men denna ersättning togs bort i budget för 2023. Kostnaden för extraordinär städning 2023 fram till första veckan i april har endast uppgått till 36 tkr, vilket innebär ett trendbrott i jämförelse med 2021 och 2022. Detta beror på minskade övernattningar i parkerna vilket delvis kan vara en följd av de förebyggande åtgärder som genomförts tidigare år. I dagsläget är därför förvaltningens bedömning att det finns ett minskat behov av den rondering i förebyggande syfte som genomförts tidigare år. Detta kan dock komma att ändras om situationen förändras framåt.

Ett lokalt tiggeriförbud kan införas i Stockholms allmänna lokala ordningsföreskrifter, vilka kommunfullmäktige beslutar om, utifall det är särskilt motiverat från ordningssynpunkt. En ordningsföreskrift får inte vara för långtgående, till exempel inte över ett större geografiskt område än vad som krävs. Införande av ett generellt tiggeriförbud är det upp till riksdagen att fatta beslut om. Om regeringen beslutar att remittera ut ett lagförslag och stadsdelsnämnden blir remissinstans så kommer förvaltningen ta fram ett tjänsteutlåtande till nämnden baserat på den utredning som föregår förslaget och den då rådande situationen i stadsdelsområdet. Vid ett eventuellt tiggeriförbud blir det en polisiär fråga att förbudet efterlevs och inte en fråga för förvaltningen.

Jesper Ackinger
Stadsdelsdirektör
Norrmalms stadsdelsförvaltning

Karin Ekrim
Avdelningschef
Norrmalms stadsdelsförvaltning

Bilaga

Skrivelsen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2023-06-01
Karin Ekrin, Avdelningschef	2023-06-01